4 Farsça bir kelime olan “şâkird”; ilim öğrenen, mekteb ve medreseye devam eden, tâlib, çırak, bir üstâda bağlı
olarak ilim veya sanat tahsil eden genç gibi anlamlara gelmektedir (Şemseddin Sâmî, Kāmûs-ı Türkî, İstanbul 2015
(İstanbul 1317/1899’dan tıpkıbasım), s. 765). Osmanlı bürokrasisinde ise çeşitli kurumlarda istihdam edilen kâtip
adaylarını ifade eden bir ıstılaha dönüşmüştür.

5 Bâbıâlî’nin teşekkülü ve önem kazanması hakkında bk. Recep Ahıshalı, Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisülküttablık
(XVIII. Yüzyıl), s.

bulunmak fâidesi mülâhazasına mebnî evlâdlarını ve evlâdı olmayanlar müteʻallikātını bir sûretle kaleme
çerâğ itdirdüp ol çocukları dahi yedi sekiz yaşına varır varmaz kaleme gidüp gelmeye başlayarak…” [Maliyeden
Müdevver Defterler (=MAD), nr. 2798, s. 2 (8 Cemaziyelevvel 1240/29 Aralık 1824)]. 1202-1206/1787-1792
yıllarında Başmuhasebe Kalemi’nde göreve başlayan şâkirdlerin kaydedildiği bir defterdeki 41 şâkirdin yaşları 3
ila 18 arasında değişmektedir. Söz konusu 41 şâkirdin 23’ü (%56) 10 yaş altındadır. İlgili yıllarda en çok 13 yaşında
(8 kişi) şâkird göreve başlamıştır (MAD, nr. 2974, s. 1).

1); 1117: 20’si ruusla, 49’u
divan tezkiresiyle toplam 69 şâkird (MAD, nr. 10150, s. 1); 1118: 25’i ruusla, 35î divan tezkiresi ile toplam 60
şâkird (MAD, nr. 10151, s. 1); 1119: 23’ü ruusla, 23’ü divan tezkiresi ile toplam 46 şâkird (MAD, nr. 10307, s. 1).

26 BOA, MAD, nr. 10163, s. 3 (29 Zilkade 1131/13 Ekim 1719).
27 1202-1206/1787-1792 yıllarında Başmuhasebe Kalemi’nde göreve başlayan şâkirdler istisna mahiyetinde bir

uygulama ile “kuyud-ı mühimmat” defterine kaydedilmiş ve deftere “nukilet be-defter-i şâkirdan der-yed-i serhalife
efendi” şerhi düşülmüştür (MAD, nr. 2974, s. 1). Serhalifede bulunduğu ifade edilen bu esas defter(ler) şimdilik
tespit edilememiştir.

Nitekim
gerek Başmuhasebe gerekse diğer Maliye bürolarında yüzyılın ikinci yarısından itibaren divan
tezkiresiyle göreve başlayan şâkird sayılarında ciddi bir artış gözlemlenmektedir.30 Bütün
bürokraside ruusla göreve başlayan şâkirdler arasında Başmuhasebe Kalemi’nin oranı %10.2
olup, Divan ve Defterhâne dışarıda bırakıldığında bu oran ancak %23.9’a yükselmektedir.

30 1202-1206/1787-1792 yıllarında Başmuhasebe Kalemi’nde göreve başlayan şâkirdlerin kaydedildiği bir defterdeki
46 şâkirdin yalnızca 2’si ruusla, kalan 44 şâkird ise divan tezkiresiyle göreve gelmiştir (BOA, MAD, nr. 2974, s. 1).
Mevkufat Kalemi örneği için bk. MAD, nr. 3813, s.

10306, s. 1); 1117: 20’si ruusla, 49’u
divan tezkiresiyle toplam 69 şâkird (MAD, nr. 10150, s. 1); 1118: 25’i ruusla, 35î divan tezkiresi ile toplam 60
şâkird (MAD, nr. 10151, s. 1); 1119: 23’ü ruusla, 23’ü divan tezkiresi ile toplam 46 şâkird (MAD, nr. 10307, s. 1).

32 Bir deftere göre 1202-1206/1787-1792 yıllarında Başmuhasebe Kalemi’nde 46 şâkird göreve başlamıştır (BOA,
MAD, nr. 2974, s. 1).

Osmanlı Bürokrasisinde Şâkirdlik: 18. Yüzyılda Başmuhasebe Kalemi Örneği

491

(19. yüzyıl) bir defterde dördünün ismi sonradan çizilmiş 95 şâkird kayıtlıdır (BOA, D.BŞM, nr. 7868/44).
35 Bâbıâlî’de şâkird ve kâtip istihdamına dair daha erken tarihli ve kapsamlı düzenlemeler için bk. Muzaffer Doğan,

“Osmanlı Merkez Bürokrasisinde H.1211/1796-97 Tarihli Düzenlemeler”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, I/2
(2000), s. 63-80.

36 Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez Teşkilâtında Reform, s. 96.
37 BOA, MAD, nr. 8989, s. 1 (29 Cemaziyelahir 1252/11 Ekim 1836); Ali Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı

Merkez Teşkilâtında Reform, s.

271 (6 Safer 1118/20 Mayıs 1706); D.BŞM, nr. 1644/41 (3 Şaban 1122/27 Eylül 1710).
57 Yüzyılın sonlarında Osmanlı bürokrasisinde personel istihdamı, muamelatta yaşanan aksaklıklar ve bunlara

dair düzenlemeler hakkında etraflı bir inceleme için bk. Muzaffer Doğan, “Osmanlı Merkez Bürokrasisinde
H.1211/1796-97 Tarihli Düzenlemeler”, s. 71-88.

yüzyılda Başmuhasebe Kalemi personeli de ekseriyetle maaşlarını
bu birimden almaktaydı.

Tablo 6. 18. Yüzyılda Küçük Ruznamçe Kalemi’nden Maaş Alan Başmuhasebe Kalemi Personeli

Yıl
Müşâherehorân-ı
Hızâne-i Âmire

Şâkirdân-ı Hızâne-i
Âmire Toplam Defter

1090/1679-1680 0 4 4 KK, nr. 3420
1100/1688-1689 10 4 14 KK, nr. 3428
1110/1698-1699 33 4 37 KK, nr. 3438
1120/1708-1709 48 4 52 KK, nr. 3445
1128/1715-1716 61 3 64 KK, nr. 3451
1139/1726-1727 50 3 53 KK, nr. 3459
1149/1736-1737 46 1 47 KK, nr. 3467
1154/1741-1742 45 1 46 KK, nr. 3472
1160/1747-1748 40 1 41 KK, nr. 3476
1168/1754-1755 33 1 34 KK, nr. 3483
1177/1763/1764 17 0 18 KK, nr. 3487
1186/1772-1773 13 0 13 MAD, nr. 22080
1196/1781/1782 8 0 8 KK, nr. 3503
1203/1788-1789 8 0 8 KK, nr. 3505
1216/1801-1802 7 0 7 KK, nr. 3506

Kaynak: BOA, MAD, nr. 22080; KK, nr. 3420, nr. 3428, nr. 3438, nr. 3452, nr. 3459, nr. 3467, nr. 3472, nr. 3476, nr.
3483, nr. 3487, nr. 3503, nr. 3505, nr. 3506.

Tablo 6’da Küçük Ruznamçe Kalemi’nden maaş alan Başmuhasebe Kalemi personeline dair
veriler sunulmuştur. Buna göre, Başmuhasebe Kalemi çalışanları “müşâherehorân-ı hızane-i âmire”
ve “şâkirdân-ı hızâne-i âmire” olmak üzere iki birimden maaş almaktaydı. 17. yüzyıl sonlarından
itibaren kâtip ve şâkird maaşlarının “müşâherehorân” biriminden verilmesi yönünde bir karar
alındığı görülmektedir. İlgili karar, uzun vadede “şâkirdân-ı hızâne-i âmire” biriminden maaş alan
personel kalmamasına neden olmuştur. Müşaherehoran biriminden maaş tahsisine başlanması ile
birlikte Başmuhasebe’de maaşlı personel sayısı da artmaya başlamıştır. Bu artış, 1128/1715-1716
yılına kadar devam etmiştir. Söz konusu yıl, 61’i “müşâherehorân-ı hızâne-i âmire”, 3’ü “şâkirdân-ı
hızâne-i âmire” olmak üzere toplam 64 kişiyle en fazla personelin maaş aldığı sene olmuştur. Bu

58 Örneğin Başmuhasebe kâtiplerinden Osman’ın Gelibolu ve Aydın sancaklarında 21.700 akçelik zeameti vardı
[BOA, Ali Emirî Tasnifi Sultan I.

BOA, A.DVNSRSK.d, nr. 8, s. 156 (23 Şaban 1121/28 Ekim 1709). Bu ruusa istinaden verilen izdiyad
tezkiresi çerçevesinde esameye düşülen şerh için bk. KK, nr. 3446, s. 24.

71 “Mustafa veled-i Yusuf Şâkird-i Muhâsebe-i Evvel”in 1154/1741-1742 yılında aldığı zamlara dair şerhler için bk.
BOA, KK, nr. 3472, s. 20.

72 “Mustafa Şâkird-i Muhâsebe-i Evvel”in esamesine çekilen müteveffâ keşidesi ve maaşından yapılan tahsisat için
bk. BOA, KK, nr. 3463, s. 23 (1 Şevval 1146/7 Mart 1734).

74 Başmuhasebe kâtiplerinden Hasan Halîfe vefat ettiğinde 32 akçe yevmiyesinden oğulları Abdullah ve Mehmed’e
2’şer akçe tahsis edilmişti [BOA, A.DVNSRSK.d, nr. 2, s. 297 (20 Şaban 1117/7 Aralık 1705)].

75 Başmuhasebe Kalemi’nde üst sınırı temsil eden 99 akçe yevmiyesi olan kâtipler, Mehmed bin Ahmed [BOA,
KK, nr. 3452, s 16 (1130/1717-1718 Mevacibi)] ile Mustafa bin Yusuf’tur [KK, nr. 3480, s. 12 (1164/1751-1752
Mevacibi)].

76 Örneğin Başmuhasebe şâkirdlerinden Osman 2 akçe yevmiye (19 Receb 1115/28 Kasım 1703) ile yaklaşık iki
buçuk ay sonra Süleyman ise 10 akçe yevmiye (11 Şevval 1115/17 Şubat 1704) ile maaş almaya başlamıştı (BOA,
KK, nr. 3441, s. 47).

77 Mustafa’nın maaşı 1149/1736-1737’de 21 akçeydi (BOA, KK, nr. 3467, s. 18).

Aşağıda, şâkirdliğe başlama tarihleri tespit edilebilen kâtiplerden hareketle örnek bir tablo
oluşturulmuştur.

Tablo 8. Başmuhasebe Kalemi’nde Şâkirdlikten Yedinci Halifeliğe Ulaşma Sürelerine Dair
Örnekler

İsim Şâkirdlik Yedinci Halifelik Yaklaşık Yıl
Derviş Mehmed Çelebi 1111/1699-1700 29 Temmuz 1741 41
Ahmed Efendi 27 Ağustos 1704 12 Nisan 1747 43
Kasımpaşalı Mehmed Efendi 20 Eylül 1704 31 Mart 1749 45
Mehmed Efendi 30 Nisan 1724 18 Eylül 1768 44
Derviş Ali Efendi 7 Nisan 1725 7 Mayıs 1769 44
Seyyid İbrahim Efendi 12 Şubat 1728 28 Haziran 1768 40
Pîrîzâde Derviş Abdurrahman 1144/1731-1732 18 Aralık 1777 45
Mustafa Efendi 1145/1732-1733 30 Haziran 1776 43

Kaynak: BOA, A.DVNSRSK.d, nr. 1, s. 26; nr. 50, s. 44, 117, 138; nr. 86, s. 57, 58, 86, 182, 203.

Listede yer alan örnekler, çok bariz şekilde bir şâkirdin en az 40 yıllık (ortalama 43
yıllık) bir tecrübeden sonra gedikli halifeler sınıfına dâhil olabildiğini göstermektedir.

2937, s. 227; D.BŞM, nr. 4635/101; A.DVNSRSK.d, nr. 86, s. 38, 182, 380,
423, 438; Üsküdarî Abdullah Efendi, Vâkıʻât-ı Rûzmerre, I, haz. Muzaffer Doğan, Ankara 2017, s. 158, 234, 300; Vâkıʻât-ı
Rûzmerre, II, haz. Recep Ahıshalı, s. 241, 369; Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin (1066-
1116/1656-1704), haz. Abdulkadir Özcan, Ankara 1995, s. 488; Silâhdâr Fındıklılı Mehmed Ağa, Nusretnâme İnceleme-
Metin (1106-1133/1695-1721), haz. Mehmet Topal, Ankara 2018, s. 1102; Mehmet Zeki Pakalın, Maliye Teşkilâtı Tarihi
(1442-1930), II, Ankara 1977, s. 243; İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, V, İstanbul 1971, s. 289-305.

87 Örneğin reisülküttabların menşei hakkında bk. Recep Ahıshalı, Osmanlı Devlet Teşkilatında Reisülküttablık (XVIII.
Yüzyıl), s. 13-24.

88 Bâbıâlî bürokrasisinin neden daha cazip hale geldiği ve nasıl yükselme imkânları sunduğu hakkında değerlendirmeler
için bk. Muzaffer Doğan, “Osmanlı Merkez Bürokrasisinde H.1211/1796-97 Tarihli Düzenlemeler”, s. 66-67; aynı
müellif, “Osmanlı Merkez Bürokrasisinde Genel Maaş Sistemine Geçiş Çalışmaları”, Türk Kültürü İncelemeleri
Dergisi, X/20 (Bahar 2009), s. 36-38. Norman Itzkowitz, XVIII. yüzyıl Osmanlı maliye bürokrasisini kariyer
olanakları kısıtlı bir yapı olarak tarif etmektedir.